舒城县交通运输局关于县十七届人大五次
会议第40号代表建议答复的函

罗新、柯玉梅、汪世富、方成梅、盛祥菊、沈延风、胡清芝、徐  宏、陈平、朱学品、刘连珍代表：
你们在县十七届人大五次会议上提出《关于实施乡村道路综合提升行动》的建议收悉。经研究办理，现答复如下：
2021年是我县交通强国开始之年，也是我县深化农村公路管养体制改革试点之年。为扎实开展省市深化农村公路管理养护体制改革试点工作，着力提升农村公路管养水平，切实解决“四好农村路”工作中乡村道路管好、护好的短板问题，推动我县“四好农村路”高质量发展。今年3月15日我县出台《舒城县深化农村公路管理养护体制改革实施方案》。根据《方案》要求，就实施乡村道路综合提升工作，我局下一步打算：
一是建立健全农村道路管理养护体制。按照“县道县管、乡村道乡村管”分级管理原则，明确村组道路管理养护责任主体为乡级人民政府和村委会，县公路服务中心负责对村组道路管理养护工作的指导。
二是强化农村道路管理养护资金保障。建立稳定的农村公路养护资金筹集渠道，加大对农村道路养护的支持力度，确保财政资金落实到位。
三是大力提升群众爱路护路意识。结合日常巡查和“路政宣传月”、“安全生产月”等活动的开展，通过新闻媒体、宣传车等多种形式开展乡村道路管理养护工作的宣传教育，逐步提高广大群众对乡村道路管理养护工作重要性的认识，增强道路养护管理工作的主动性和自觉性。
四是建立农村公路管理养护长效机制。加快推进农村道路养护市场化改革，在全县各乡镇推动乡村道路管养“两长”“两员”长效机制的落实。结合美丽乡村建设和乡村示范路创建，不断完善乡村道路两边防护工程建设，逐步健全农村公路交通安全标志标牌的设置，努力实现农村公路“畅、通、绿、美、安”的养护管理目标。

办复类别：B类
联系单位：舒城县交通运输局
联系电话：0564-8621191

2021年8月5日